



9. august 2013

EM 2013/68

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte lovforslag, der sikrer, at det offentlige kan foretage tilbageholdelse i tilskud til politisk arbejde, såfremt et parti har gæld til offentlige myndigheder.

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokratesne)

Begrundelse

Et politisk parti er retligt set en privat forening, som selv er ansvarlig for sine økonomiske anliggender. Et parti kan på denne vis opbygge en gæld, som partiet selv er ansvarlig for at betale tilbage. Hvis partiet misligholder sine gældsforpligtelser må partiet – som alle andre private foreninger og virksomheder – tåle, at kreditor søger sin fordring inddrevet med de til rådighed værende lovlige magtmidler.

Man kan her med fordel sondre mellem politiske partiers gæld til offentlige myndigheder og gæld til private kreditorer. Et politisk partis misligholdte gæld til private kreditorer kan således inddrives via det offentlige inddrivelsessystem (pantefogeden). Dette må anses som et rent privat forhold imellem partiet og kreditor.

Gæld til det offentlige kunne eksempelvis være manglende afregning af indeholdte A-skatter, manglende betalinger af el, vand og varme eller manglende afregning af lotteriafgifter i forbindelse med bingospil. Demokratesne mener, at offentlig gæld fremover skal kunne tilbageholdes i det tilskud som partierne får fra Selvstyret.

Det er således ikke nogen hemmelighed, at partiernes langt største indtægt er et direkte tilskud fra det offentlige via reglerne i Inatsisartutlov nr. 1 af 31. maj 2001, som senest ændret ved Inatsisartutlov nr. 25 af 18. november 2010, om økonomisk tilskud til politisk arbejde.

For at få afklaret, hvorvidt det i dag er muligt for det offentlige at tilbageholde tilskud til politisk arbejde til et gældsplaget parti i Inatsisartut, stillede Demokratesne derfor et § 37-spørgsmål (Nummer 153/2012) til Naalakkersuisut desangående. Svaret fra Naalakkersuisut var ganske klart; det er med de nuværende regler ikke muligt at tilbageholde tilskud til politisk arbejde.

Demokratesne mener, at det er åbenlyst urimeligt, at denne mulighed ikke foreligger. Det bør naturligvis være muligt at indrette lovgivningen på en måde, så partier, der har misligholdt deres betalinger til kommunerne og/eller Selvstyret, får denne gæld modregnet i det tilskud, der årligt tilflyder partierne fra netop Selvstyret.



I svaret på spørgsmålet til Naalakkersuisut anviser Naalakkersuisut, hvordan man eventuelt kunne tilpasse lovgivningen således, at det fremover bliver muligt at tilbageholde politisk tilskud. Jeg citerer:

”Umiddelbart vil en eventuel hjemmel til at foretage tilbageholdelse i Inatsisartuts udbetalinger af tilskud til politisk arbejde til dækning af eventuelle restancer til Naalakkersuisut og kommunerne mest hensigtsmæssigt kunne indsættes i landstingslov om inddrivelse og forebyggelse af restancer til det offentlige. Hjemmelen vil antageligvis skulle have karakter af en adgang til at foretage indtræden.”

Vi håber på, at et bredt flertal vil bakke op om dette forslag.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige.

Der er ingen negative økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. Tværtimod vil forslaget sikre, at det offentlige ikke udbetaler unødigt tilskud til partier med gæld til det offentlige.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.

Der er ingen økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.

Der er ingen økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.